
【
申
請
の
要
件
】

原
則
、
国
民
健
康
保
険
税

の
滞
納
が
な
い
方

【
申
請
に
必
要
な
も
の
】

①
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者

証

②
印
鑑

な
お
、
限
度
額
適
用
認
定
証

の
交
付
を
受
け
な
い
場
合
は
、

こ
れ
ま
で
ど
お
り
医
療
機
関
へ

支
払
い
後
、
申
請
に
よ
り
高
額

療
養
費
が
支
給
さ
れ
ま
す
。

こ
れ
ま
で
、
国
民
健
康
保
険

の
被
保
険
者
が
出
産
し
た
時
に

受
け
ら
れ
る
出
産
育
児
一
時
金

(

35
万
円)

は
、
出
産
後
に
申

請
・
支
給
と
な
っ
て
い
ま
し
た
。

平
成
19
年
４
月
１
日
か
ら
、

出
産
育
児
一
時
金
を
市
か
ら
医

療
機
関
な
ど
に
直
接
支
払
う
こ

と
で
、
出
産
費
用
の
窓
口
で
の

支
払
い
を
軽
減
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。

こ
の
受
取
代
理
制
度
を
利
用

す
る
場
合
は
、
保
健
医
療
課
国

保
年
金
係
ま
た
は
各
支
所
担
当

課
へ
事
前
に
申
請
す
る
こ
と
が

必
要
で
す
。

【
申
請
の
要
件
】

・
国
民
健
康
保
険
の
被
保
険

者
で
出
産
育
児
一
時
金
の

支
給
を
受
け
る
見
込
み
の

あ
る
方

・
原
則
、
国
民
健
康
保
険
税

の
滞
納
が
な
い
方

【
申
請
の
受
付
】

申
請
の
受
付
は
出
産
予
定

日
の
１
ヵ
月
前
か
ら
で
す
。

【
申
請
に
必
要
な
も
の
】

①
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者

証

②
母
子
手
帳
な
ど
出
産

予
定
日
を
証
明
す
る
書
類

③
印
鑑

④
振
込
先
金
融
機

関
の
通
帳

(

世
帯
主
名
義
の

も
の)

※
35
万
円
を
超
え
た
出
産
費
用

は
、
病
院
の
窓
口
で
お
支
払

い
く
だ
さ
い
。

※
出
産
費
用
が
35
万
円
未
満
の

場
合
、
差
額
を
被
保
険
者
の

口
座
へ
振
り
込
み
ま
す
。

４
月
は
、
就
職
や
退
職
な
ど

に
伴
う
異
動
が
最
も
多
い
月
で

す
。
職
場
の
健
康
保
険
に
加
入

し
て
い
る
人
や
、
生
活
保
護
を

受
け
て
い
る
人
な
ど
を
除
い
て
、

庄
原
市
に
住
ん
で
い
る
人
は
全

て
、
庄
原
市
の
国
民
健
康
保
険

に
加
入
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
。

左
表
の
よ
う
な
異
動
が
あ
っ

た
場
合
は
、
市
役
所
へ
届
出
が

必
要
で
す
。
手
続
き
は
、
忘
れ

ず
早
め
に
済
ま
せ
て
く
だ
さ
い
。
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こんなとき 届出に必要なもの

国
保
に
加
入
す
る
と
き

他市町村から転入したとき
○転出証明書
※既にある世帯に転入される方で､ その世帯
に国保加入者がおられる場合はその保険証

社会保険など職場の健康保険の加
入者でなくなったとき

○職場の健康保険の資格喪失証明書
○厚生年金 (共済年金) などを受給
している場合は､ 年金証書

○既に世帯で国保加入者がいる場合
は､ その保険証

や
め
る
と
き

国
保
を

他の市町村へ転出するとき ○国民健康保険証

社会保険など職場の健康保険に加
入したとき

○国民健康保険証
○新たに加入した社会保険などの
保険証の原本(コピーは不可)

そ
の
他

住所・名前・世帯主が変わったとき｡
世帯を一緒にしたり分けるとき

○国民健康保険証

国民健康保険証をなくしたとき
○本人確認できるもの (運転免許
証など)

住所を庄原市においたまま､ 短期
就労などで住所地を離れ､ もう一
枚保険証が必要なとき

○国民健康保険証

修学のため､ 庄原市を離れ (住民
票を移す)､ もう一枚保険証が必要
なとき

○国民健康保険証
○在学証明書

※全ての手続きには印鑑が必要ですので持参してください｡
※社会保険など加入後に国民健康保険証で受診された場合には､ 医療費のうち市
が負担した部分を全額返納していただくことになります｡
《問い合わせ》
保健医療課国保年金係または各支所市民課・市民生活課

�������������
���������������

� � � � �
平
成
12
年
度
に
発
足
し
た
介

護
保
険
制
度
で
は
、
老
後
の
介

護
を
社
会
全
体
で
支
え
る
制
度

と
し
て
、
そ
の
運
営
に
係
る
介

護
費
用
総
額
の
一
部
を
、
40
歳

か
ら
64
歳
ま
で
の
介
護
保
険
第

２
号
被
保
険
者
が
加
入
し
て
い

る
各
医
療
保
険
で
負
担
す
る
こ

と
に
な
っ
て
い
ま
す
。

本
市
に
お
い
て
は
、
国(

社

会
保
険
診
療
報
酬
基

金)

に
支
払
う
介
護

納
付
金
が
制
度
発
足

時
に
比
べ
１
人
当
た

り
の
額
が
約
１
・
８

倍
に
な
っ
た
現
在
も
、

国
民
健
康
保
険
税

(

介
護
分)

の
税
率

を
制
度
発
足
時
に
据

え
置
い
て
い
る
た
め
、

平
成
17
年
度
で
は
約

４
千
万
円
余
り
の
不

足
が
生
じ
る
状
況
と

な
り
ま
し
た
。

【
グ
ラ
フ
】

平
成
19
年
度
の
納

付
金
は
更
に
増
加
し
、

こ
の
ま
ま
の
状
況
で

は
不
足
額
が
増
加
し

続
け
ま
す
。
合
併
協

議
に
お
い
て
、
不
足

分
は
持
寄
る
基
金
で

対
応
す
る
こ
と
に
し

て
い
ま
し
た
が
、
所
得
の
減
少

に
よ
る
保
険
税
収
の
減
少
と
医

療
費
の
増
大
に
よ
り
、
３
年
間

の
税
収
減
相
当
と
し
て
持
ち
寄
っ

た
約
１
億
３
千
万
円
は
平
成
17

年
度
で
ほ
と
ん
ど
無
く
な
り
ま

し
た
。

国
に
支
払
う
介
護
納
付
金
に

見
合
う
額
を
確
保
し
、
安
定
し

た
運
営
を
図
っ
て
い
く
た
め
、

こ
の
た
び
右
記
の
と
お
り
税
率

を
改
正
し
ま
し
た
。
急
激
な
負

担
増
と
は
な
り
ま
す
が
、
ご
理

解
・
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

限
度
額
適
用
認
定
証
の
交
付
を

受
け
る
と
、
入
院
時
の
窓
口
で

の
支
払
い
が
自
己
負
担
限
度
額

ま
で
に

こ
れ
ま
で
医
療
費
の
自
己
負

担
が
高
額
に
な
っ
た
と
き
、
定

め
ら
れ
た
自
己
負
担
限
度
額
を

超
え
た
分
は
市
役
所
で
申
請
す

る
と
高
額
療
養
費
と
し
て
後
日

支
給
さ
れ
て
い
ま
し
た
が
、
平

成
19
年
４
月
１
日
か
ら
限
度
額

適
用
認
定
証
を
医
療
機
関
に
呈

示
す
る
こ
と
で
、
70
歳
未
満
の

人
が
入
院
し
た
と
き
の
医
療
機

関
窓
口
で
の
支
払
い
を
、
自
己

負
担
限
度
額
ま
で
に
す
る
こ
と

が
で
き
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。

入
院
す
る
こ
と
に
な
っ
た
と

き
は
、
市
役
所
の
国
民
健
康
保

険
担
当
窓
口
で
申
請
し
て
、
限

度
額
適
用
認
定
証
の
交
付
を
受

け
て
く
だ
さ
い
。(

70
歳
以
上

の
方
は
す
で
に
適
用
さ
れ
て
い

ま
す
。)

・
自
己
負
担
限
度
額
は
所
得
区

分
に
よ
っ
て
異
な
り
ま
す

＊
上
位
所
得
者

同
一
世
帯
の

国
保
被
保
険
者
の
所
得
の
合

計
が
６
０
０
万
円
以
上
の
世

帯
。

＊
市
民
税
非
課
税
世
帯

同
一

世
帯
の
世
帯
主
と
国
保
被
保

険
者
が
す
べ
て
市
民
税
非
課

税
の
世
帯
。

＊
４
回
目
以
降

過
去
12
ヵ
月

間
に
、
同
じ
世
帯
で
の
支
給

が
４
回
以
上
あ
っ
た
と
き
、

４
回
目
か
ら
。
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区 分
介護分(40～64歳が対象)

改正前 改正後

所得割 ０.７％ １.４％

資産割 ６.０％ ９.７％

均等割 (年額) 3,900円 8,600円

平等割 (年額) 3,900円 4,500円

課税限度額 90,000円 改正なし

所得区分 ３回目まで ４回目
以降

一 般
80,100円＋ (医療費－
267,000円) ×１％

44,400円

上位所得者
150,000円＋ (医療費－
500,000円) ×１％

83,400円

市 民 税
非課税世帯

35,400円 24,600円

保健医療課国保年金係�0824-73-1158
※介護納付金－国庫負担金等－保険税 (介護分) ＝差引収支額
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